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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 028-2023-MINEDU/UE026-1 

 
SERVICIO DE INTERNET LÍNEA DEDICADA PARA EL COLEGIO MAYOR SECUNDARIO 

PRESIDENTE DEL PERÚ – COAR LIMA 
 

El día 13 de diciembre de 2023, se dieron cita los miembros del Comité de Selección designados 
mediante Formato Designación de Miembros de Comité de Selección de fecha 31 de octubre de 
2023, para la conducción de la Adjudicación Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, 
para la “Servicio de Internet Línea Dedicada para el Colegio Mayor Secundario Presidente 
del Perú – COAR Lima”, conformado por: 
 

Presidente Adolfo Martín Blas Gestro 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Primer Miembro William Fidel López Torres 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Segundo 
Miembro 

Janter Edison Salazar Mateo 
Titular X 

Dependencia: OTIC 
Suplente   

 
 
Antecedentes: 
 
Que, de acuerdo al cronograma de selección consignado el Sistema Electrónico de Contrataciones 
del Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en 

el procedimiento Estado 

1 20604630488 FIBER DIGITAL S.C.R.L. 2023-11-03 08:28:57 Válido 

2 20519286794 FRAVATEL E.I.R.L. 2023-11-03 09:11:32 Válido 

3 20467534026 AMERICA MOVIL PERÚ S.A.C. 2023-11-03 11:01:19 Válido 

4 20546904106 NEXTNET S.A.C. 2023-11-03 12:26:56 Válido 

5 20421780472 GTD PERÚ S.A. 2023-11-06 17:31:44 Válido 

6 20552504641 WIN EMPRESAS S.A.C. 2023-11-06 21:33:18 Válido 

7 20611176563 GRUPO MIO E.I.R.L. 2023-11-07 00:36:03 Válido 

8 20524671876 P & P BUSINESS GROUP S.A.C. 2023-11-07 10:56:29 Válido 

9 20603565674 SOLUCIONES BN S.A.C. 2023-11-07 21:33:06 Válido 

10 20602497519 CREAINTER S.A.C. 2023-11-10 12:35:51 Válido 

11 20602228925 TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 2023-11-23 05:06:30 Válido 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 

Con fecha lunes 27 de noviembre del 2023, según calendario de las bases integradas se llevó a 
cabo la presentación de ofertas a través del SEACE, contando con ofertas de los siguientes 
postores: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
Propuesta 

1 20604630488 FIBER DIGITAL S.C.R.L. 21:29:59 Enviado 

2 20524671876 P & P BUSINESS GROUP S.A.C. 21:51:19 Enviado 

3 20546904106 NEXTNET S.A.C. 22:13:24 Enviado 

4 20602228925 TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 22:30:35 Enviado 

5 20421780472 GTD PERÚ S.A. 23:56:19 Enviado 
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Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
Propuesta 

6 20519286794 FRAVATEL E.I.R.L. 23:58:15 Enviado 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
El Comité de Selección con fecha, martes 28 de noviembre del 2023, procedió a extraer del 
SEACE los archivos conteniendo las ofertas de los postores, a fin de determinar si estas cumplen 
con presentar la documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta, conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
De la revisión integral de las ofertas presentadas por los seis (6) postores, este colegiado decidió 
por unanimidad solicitar con los Memorandos N° 002-2023-CS-AS N° 028-2023-
MINEDU/UE026-1 y N° 003-2023-CS-AS N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 30 de 
noviembre de 2023 y 04 de diciembre de 2023 respectivamente; el apoyo1 técnico a la Oficina 
de Tecnologías de la Información y Comunicación – OTIC, en su calidad de área usuaria; a fin 
de conocer si las ofertas técnicas cumplen o no cumplen con los requisitos de calificación 
requeridos en el Capítulo III de las Bases Integradas Administrativas, concerniente al 
cumplimiento de los documentos presentados para acreditar la Capacidad Legal: Habilitación, 
Capacidad Técnica y Profesional del Personal Clave propuesto para el desarrollo del servicio: 
Formación Académica y Experiencia del Personal Clave; y si los servicios iguales o similares 
plasmados en el requisito de calificación: Experiencia del Postor en la Especialidad. 
 
Es preciso indicar que con fecha 30 de noviembre de 2023, se realizó la postergación hasta el 5 
de diciembre de 2023 a fin de continuar con la evaluación y calificación de las ofertas, en tanto 
este colegiado requirió con el tiempo meritorio para culminar con la revisión y calificación integral 
de las ofertas. 
 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
 
El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los documentos 
de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta: 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 1) 

Documento que 
acredite la 

representación 
de quien 

suscribe la 
oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
jurada de 
prestación 
del servicio 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en soles 
(Anexo N° 6) 

RESULTADO 

1 
FIBER DIGITAL 
S.C.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 480,000.00 ADMITIDA 

2 
P & P BUSINESS 
GROUP S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 240,000.00 ADMITIDA 

3 NEXTNET S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 169,920.00 ADMITIDA 

4 
TELCOMS 
SOLUCIONES 
INTEGRALES S.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 260,400.00 ADMITIDA 

5 GTD PERÚ S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 349,000.00 ADMITIDA 

6 FRAVATEL E.I.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 170,400.00 ADMITIDA 

 
 
 
 

 
1 De acuerdo a lo establecido en el artículo 46.4° del RLCE 
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1. POSTOR: FIBER DIGITAL S.C.R.L. 
 
Mediante Carta Nro. 001-2023-CS-AS N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 28 de 
noviembre de 2023, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, otorgándole el plazo de un (1) día hábil contado a partir del día 
siguiente del registro en el SEACE, a efectos que proceda a subsanar su oferta presentada, 
debido a que este colegiado ha observado la omisión o falta de los vistos manuscritos del 
postor, en los folios 11 y del 46 al 49 de su oferta. 
 
Dentro del periodo otorgado, el postor subsanó, a través de la plataforma del SEACE, 
conforme a lo solicitado. 
 
En ese sentido, la oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por 
lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
FIBER DIGITAL S.C.R.L. 
 
Por otro lado, el postor presentó el Anexo N° 10 en el cual solicita la bonificación del cinco por 
ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página 
web https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor 
se encuentra acreditado como micro empresa: 

 
2. POSTOR: P & P BUSINESS GROUP S.A.C. 

 
De la revisión efectuada, el postor cumple con todos los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor P & P 
BUSINESS GROUP S.A.C. 
 
Por otro lado, el postor presentó el Anexo N° 10 en el cual solicita la bonificación del cinco por 
ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página 
web https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor 
se encuentra acreditado como micro empresa: 

 
3. POSTOR: NEXTNET S.A.C. 

 
Mediante Carta Nro. 002-2023-CS-AS N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 28 de 
noviembre de 2023, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, otorgándole el plazo de un (1) día hábil contado a partir del día 
siguiente del registro en el SEACE, a efectos que proceda a subsanar su oferta presentada, 
debido a que este colegiado ha observado la omisión o falta del visto manuscrito del postor, 
en el folio 67 de su oferta. 
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Dentro del periodo otorgado, el postor subsanó, a través de la plataforma del SEACE, 
conforme a lo solicitado. 
 
En ese sentido, la oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por 
lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
NEXTNET S.A.C. 
 

4. POSTOR: TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 
 
Mediante Carta Nro. 003-2023-CS-AS N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 28 de 
noviembre de 2023, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, otorgándole el plazo de un (1) día hábil contado a partir del día 
siguiente del registro en el SEACE, a efectos que proceda a subsanar su oferta presentada, 
debido a que este colegiado ha observado la omisión o falta de los vistos manuscritos del 
postor, en los folios 63 y 64 de su oferta. 
 
Dentro del periodo otorgado, el postor subsanó, a través de la plataforma del SEACE, 
conforme a lo solicitado. 
 
De la revisión efectuada, y lo expuesto, el postor cumple con todos los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del 
postor TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 
 
Por otro lado, el postor presentó el Anexo N° 10 en el cual solicita la bonificación del cinco por 
ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página 
web https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor 
se encuentra acreditado como micro empresa: 

 
5. POSTOR: GTD PERÚ S.A. 

 
De la revisión efectuada, el postor cumple con todos los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor GTD 
PERÚ S.A. 
 

6. POSTOR: FRAVATEL E.I.R.L. 
 
Mediante Carta Nro. 004-2023-CS-AS N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 28 de 
noviembre de 2023, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, otorgándole el plazo de un (1) día hábil contado a partir del día 
siguiente del registro en el SEACE, a efectos que proceda a subsanar su oferta presentada, 
debido a que este colegiado ha observado la omisión o falta del visto manuscrito del postor, 
en el folio 51 de su oferta, así como el completar la foliación en los 04 archivos denominados 
“FRAVATEL Compendio” (manteniendo el correlativo). 
 
Dentro del periodo otorgado, el postor subsanó, a través de la plataforma del SEACE, 
conforme a lo solicitado. 
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De la revisión efectuada, el postor cumple con todos los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
FRAVATEL E.I.R.L. 
 
Por otro lado, el postor presentó el Anexo N° 10 en el cual solicita la bonificación del cinco por 
ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página 
web https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor 
se encuentra acreditado como micro empresa: 

 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

Se evaluó las ofertas admitidas, determinándose el primero y segundo en el orden de prelación, 
según el factor y procedimiento de evaluación enunciado en la sección específica de las bases 
integradas, obteniendo el siguiente resultado: 
 
Valor Estimado: S/ 468,837.60 

N° Postor 

A. PRECIO 
(bonificac
ión de 5% 

por 
condición 
de MyPE) 

PUNTAJE 
TOTAL 

(puntaje 
obtenido 

+ 
bonificaci

ón) 

Orden de 
Prelación Precio 

Puntaje 
Máximo 

(PRECIO) 
Menor Monto 

Puntaje 
Obtenido 
(PRECIO) 

1 FIBER DIGITAL S.C.R.L. S/ 480,000.00 

100.00 S/ 169,920.00 

35.40 1.77 37.17 6° 

2 
P & P BUSINESS GROUP 
S.A.C. 

S/ 240,000.00 70.80 3.54 74.34 3° 

3 NEXTNET S.A.C. S/ 169,920.00 100.00 0.00 100.00 2° 

4 
TELCOMS SOLUCIONES 
INTEGRALES S.R.L. S/ 260,400.00 65.25 3.26 68.52 4° 

5 GTD PERÚ S.A. S/ 349,000.00 48.69 0.00 48.69 5° 

6 FRAVATEL E.I.R.L. S/ 170,400.00 99.72 4.99 104.70 1° 

 
En esta situación de acuerdo a lo indicado en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 
artículo 74 del RLCE, se procede a realizar la calificación de las ofertas. 
 
 
CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo dispuesto en los 
numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del RLCE, por lo que se inició la calificación de las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen con los requisitos de calificación enunciados en el numeral 3.2 del 
Capítulo III de la sección específica de las bases integradas. 
 

REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

FRAVATEL 
E.I.R.L. 

NEXTNET S.A.C. 

A. CAPACIDAD LEGAL  
 

 
 



6 
 

REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

FRAVATEL 
E.I.R.L. 

NEXTNET S.A.C. 

HABILITACIÓN 
Requisitos: 

El postor deberá estar registrado como empresa prestadora de valor añadido 
EN LA MODALIDAD RELACIONADA AL INTERNET, OTORGADA POR LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONCESIONES EN COMUNICACIONES DEL 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC O ENTIDAD 
COMPETENTE. 
 

Acreditación: 
COPIA SIMPLE DE LA Constancia y/o Certificado y/o cualquier otra 
documentación que acredite fehacientemente LO REQUERIDO, OTORGADA 
POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONSECIONES EN COMUNICACIONES 
DEL Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC, EL CUAL DEBE 
ENCONTRARSE DEBIDAMENTE FIRMADO POR DICHA ENTIDAD. 

 
 
 

CUMPLE 
(Folio 039) 

 
 
 

CUMPLE 
(Folio 034) 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
B.3.1. FORMACIÓN ACADÉMICA 
UN (01) JEFE DE PROYECTO 
Requisitos: 

 Título profesional en Ingeniería Electrónica o Ingeniería Informática o 
Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Industrial o Ingeniería de 
Telecomunicaciones o Ingeniería Eléctrica o Ingeniería de Redes y 
Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas e Informática o Ingeniería de 
Computación y Sistemas o Ingeniería Empresarial y Sistemas o Ingeniería de 
Computación e Informática. 

 
UN (01) GESTOR DE SERVICIO 
Requisitos: 

 Bachiller o Título profesional en Ingeniería Electrónica o Ingeniería 
Informática o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Industrial o Ingeniería de 
Telecomunicaciones o Ingeniería Eléctrica o Ingeniería de Redes y 
Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas e Informática o Ingeniería de 
Computación y Sistemas o Ingeniería Empresarial y Sistemas o Ingeniería de 
Computación e Informática. 

 
UN (01) ESPECIALISTA 
Requisitos: 

 Bachiller en Ingeniería Electrónica o Ingeniería Informática o Ingeniería de 
Sistemas o Ingeniería Industrial o Ingeniería de Telecomunicaciones o 
Ingeniería Eléctrica o Ingeniería de Redes y Comunicaciones o Ingeniería de 
Sistemas e Informática o Ingeniería de Computación y Sistemas o Ingeniería 
Empresarial y Sistemas o Ingeniería de Computación e Informática. 

 
Acreditación: 
El TITULO PROFESIONAL O grado de bachiller será verificado por el comité de 
selección, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales 
en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe/ 
// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio 
de Educación a través del siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según 
corresponda. 
En caso el TITULO PROFESIONAL O grado de bachiller no se encuentre inscrito 
en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a 
fin de acreditar la formación académica requerida. 

José Luis Medina 
Acasiete 
CUMPLE 

(Folio 043) 
 
 
 
 
 
 
 

Denys Paolo 
Ochoa Sánchez 

CUMPLE 
(Folio 046) 

 
 
 
 
 
 
 

Gino Jesús 
Marcelo Saravia 

CUMPLE 
(Folio 049) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rolando Carlos 
Castro Mandujano 

CUMPLE 
(Folios 037 al 038) 

 
 
 
 
 
 
 

Denis Edison 
Valente Arroyo 

CUMPLE 
(Folio 043 al 044) 

 
 
 
 
 
 
 

Felipe Vásquez 
Vásquez 
CUMPLE 

(Folio 049) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE  
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REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

FRAVATEL 
E.I.R.L. 

NEXTNET S.A.C. 

UN (01) JEFE DE PROYECTO 
Requisitos: 
Experiencia mínima de tres (03) años en supervisión y/o coordinación de 
proyectos de telecomunicaciones. 
 
UN (01) GESTOR DE SERVICIO 
Requisitos: 
Experiencia mínima de dos (02) años en gestión y/o supervisión y/o coordinación 
de soporte técnico post venta de servicios de internet y/o telecomunicaciones. 
 
UN (01) ESPECIALISTA 
Requisitos: 
Experiencia mínima de dos (02) años en instalación y/o administración y/o gestión 
y/o diseño y/o configuración de soluciones de seguridad informática de soluciones 
de seguridad informática (firewall y/o ips y/o filtro web y/o antimalware) y/o 
seguridad perimetral. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera 
fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

 
 
 

CUMPLE 
(Folio 045) 

 
 
 
 

NO CUMPLE 
(Folio 048) 

 
 
 
 
 

NO CUMPLE 
(Folio 050) 

 
 

 
 
 

CUMPLE 
(Folios 040 al 041) 

 
 
 
 

NO CUMPLE 
(Folios 045 al 047) 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
(Folios 050 al 051) 

 
 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta y tres 
mil con 00/100 Soles) por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
 
 Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio de interconexión de datos 

y/o servicios de enlace de servicios de transmisión de datos y/o Servicios de 
Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red de transmisión de datos 
y/o Servicio de internet y/o servicios de interconexión de voz y datos y/o 
servicios de transmisión de datos. 

 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental 
y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado 
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 
(…) 

CUMPLE 
(Folios 009, 010 y 

052 al 093) 

CUMPLE 
(Folios 053 al 100) 

ESTADO: DESCALIFICADA DESCALIFICADA 
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1. OFERTA DEL POSTOR: FRAVATEL E.I.R.L. 

 
Mediante Memorándum 04081-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 1 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01445-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°002-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
informando los resultados de la evaluación a la documentación remitida. No obstante, 
mediante Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 4 de 
diciembre de 2023, se solicitó al área usuaria brindar su evaluación de forma sustentada. 
 
Mediante Memorándum 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 5 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
reestructurando su primera evaluación emitido en el Informe Técnico N° 01445-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT; es preciso indicar que el área usuaria manifestó en sus 
conclusiones lo siguiente: 

 
Es así, que el área usuaria en atención al resultado de la evaluación de la documentación: 
Requisitos de Calificación, descrita primordialmente en el Informe Técnico N° 01459-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT, se pronuncia que el postor FRAVATEL E.I.R.L. “no cumple” con la 
Experiencia del Personal Clave: Un (1) Especialista, de acuerdo al referido Informe Técnico. 
 
Complementariamente a la evaluación realizada por el área usuaria a la documentación 
presentada para el cumplimiento de los requisitos de calificación, –dado que forma parte del 
requerimiento formulado por el área usuaria en calidad de autor de la necesidad– este 
colegiado procedió a brindar una revisión integral y objetiva a la información presentada, del 
cual se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la HABILITACIÓN: 

 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Habilitación, remitiendo el certificado de registro 
de empresas prestadoras de servicios de valor añadido otorgado por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones – MTC, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA de un Jefe de Proyecto, un Gestor 
de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Formación Académica, del i) Jefe de Proyecto, ii) 
el Gestor de Servicio y iii) el Especialista, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE de un Jefe de 
Proyecto, un Gestor de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que solo cumple con la 
acreditación del requisito de calificación Experiencia del Personal Clave, el i) Jefe de 
Proyecto; no obstante, el ii) Gestor de Servicio y el iii) Especialista no cumplen con 
acreditar fehacientemente lo establecido en las bases integradas, advirtiéndose el 
siguiente contenido: 
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Un Gestor de Servicio 

 
De la lectura a la constancia de trabajo se puede advertir que la experiencia del Gestor de 
Servicio no acredita fehaciente la actividad requerida en la: “gestión y/o supervisión y/o 
coordinación de soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones”, tal como se requiere en los requisitos de calificación de la 
experiencia del personal clave correspondiente al Gestor de Servicio, establecidas en las 
Bases Integradas. (lo subrayado es agregado) 
 
Tal como está formulada la constancia, no se acredita que el Gestor de Servicio cuente 
con experiencia en soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones; solo se ha acreditado contar con experiencia en soporte de averías. 
 
Un Especialista 

 
De la lectura a la constancia de trabajo se puede advertir que la experiencia del 
Especialista no acredita fehaciente la o las actividades requeridas en la: “instalación y/o 
administración y/o gestión y/o diseño y/o configuración de: i) soluciones de seguridad 
informática (firewall y/o ips y/o filtro web y/o antimalware) y/o ii) seguridad perimetral”, tal 
como se requiere en los requisitos de calificación de la experiencia del personal clave 
correspondiente al Especialista, establecidas en las Bases Integradas. (lo subrayado es 
agregado) 
 
Tal como está formulada la constancia, no se acredita que el Especialista cuente con 
experiencia en i) soluciones de seguridad informática (firewall y/o ips y/o filtro web y/o 
antimalware) y/o ii) seguridad perimetral; solo se ha acreditado contar con experiencia 
en servicios de telecomunicaciones. 
 
Es pertinente traer a colación la Resolución del Tribunal Nº 1693-2019-TCE-S2 de fecha 
20 de junio de 2019, la refiere al tenor lo siguiente: “(…) tal como se ha señalado en 
reiterados pronunciamientos, no es responsabilidad del comité de selección interpretar el 
alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o 
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, 
realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, 
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en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o 
interpretar hecho alguno. (…)”. (lo subrayado es agregado) 
 
Aunado a lo descrito en el párrafo anterior, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 
menciona: “Debe tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de 
entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de 
cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran 
deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por 
su falta de cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada 
uno de los documentos que componen la oferta. (lo subrayado es agregado) 
 
En ese sentido, el comité de selección no valida las constancias de trabajo para acreditar 
las experiencias del Gestor de Servicio y del Especialista, puesto que no generan certeza 
de que el personal propuesto cuenten con la experiencia en la o las actividades requeridas 
correspondiente al soporte técnico post venta y a las soluciones de seguridad informática 
o perimetral; respectivamente, motivo por cual el postor “no cumple” con acreditar 
conforme a las bases integradas, en el mencionado requisito. 
 

d) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia detalló en el Anexo N° 8 Experiencia del Postor en la Especialidad, contenida 
en su oferta; cuatro (4) prestaciones. No obstante, es preciso indicar que el postor declaró 
en su Anexo N° 1, tener la condición de micro y pequeña empresa por lo que se procedió 
a la revisión de las prestaciones que acrediten la experiencia requerida bajo la condición 
de ser micro y pequeña empresa, de cuya revisión se verifica que la cuarta prestación no 
cumple con la acreditación del requisito de calificación: 
 
 Prestación N° 4: Contrato de Interconexión correspondiente al i) servicio de telefonía 

fija local y del ii) servicio portador de larga distancia nacional e internacional en la 
Republica del Perú, cuyo cliente fue FRAVATEL E.I.R.L., de fecha 25 de octubre de 
2013 y su correspondiente CONSTANCIA DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS N° 01-
2023-TELEFONICA DEL PERÚ S.A.A. por el importe de $ 1,111,288.25. 
 
No se válida la contratación, en tanto de la revisión integral de la prestación, el referido 
contrato corresponde al servicio de telefonía fija local y servicio de portador de larga 
distancia nacional e internacional, lo cual difiere sustancialmente con la experiencia 
requerida en los requisitos de calificación: “Servicio de acceso a internet dedicado y/o 
servicio de interconexión de datos y/o servicios de enlace de servicios de transmisión 
de datos y/o Servicios de Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red de 
transmisión de datos y/o Servicio de internet y/o servicios de interconexión de voz y 
datos y/o servicios de transmisión de datos.”. Adicionalmente de la revisión a la 
presente prestación se puede advertir que, en la constancia de prestación se describe 
como periodo del servicio del 01 de enero 2019 al 31 de mayo del 2023, el cual existe 
una incongruencia con la fecha de suscripción de contrato, el cual corresponde al 25 
de octubre de 2013; por lo expuesto, dicha prestación no cumpliría con acreditar 
objetivamente la experiencia del postor. 
 
Cabe precisar que la formulación y presentación de las ofertas son de exclusiva 
responsabilidad de cada postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia 
en los documentos que la integran, son asumidas por el mismo, sin que los demás 
postores se vean perjudicados por su falta de diligencia. Por otro lado, conforme a lo 
mencionado en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 “debe tenerse en cuenta que no 
es función del Comité de Selección Interpretar el alcance de una oferta, esclarecer 
ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en 
virtud de los documentos que contienen y en virtud a las bases integradas, realizando 
un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin 
posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno”. (lo subrayado 
agregado) 
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Concluyendo con la revisión integral de las prestaciones adicionales y conjuntamente con 
la declaración de contar con la condición de micro y pequeña empresa, el postor supera 
el monto facturado solicitado (S/ 73,000.00) para acreditar la experiencia del postor; por 
tal sentido, el postor “cumple” con acreditar el requisito de calificación experiencia del 
postor en la especialidad. 

 
Por lo consiguiente, de la revisión fehaciente e integral de la documentación presentada, el 
postor no cumple con acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, 
el comité de selección acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor 
FRAVATEL E.I.R.L. 
 
 

2. OFERTA DEL POSTOR: NEXTNET S.A.C. 
 
Mediante Memorándum 04081-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 1 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01445-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°002-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
informando los resultados de la evaluación a la documentación remitida. No obstante, 
mediante Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 4 de 
diciembre de 2023, se solicitó al área usuaria brindar su evaluación de forma sustentada. 
 
Mediante Memorándum 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 5 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
reestructurando su primera evaluación emitido en el Informe Técnico N° 01445-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT; es preciso indicar que el área usuaria manifestó en sus 
conclusiones lo siguiente: 

 
Es así, que el área usuaria en atención al resultado de la evaluación de la documentación: 
Requisitos de Calificación, descrita primordialmente en el Informe Técnico N° 01459-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT, se pronuncia que el postor NEXTNET S.A.C. “cumple” con los 
criterios descritos en las Bases Integradas, de acuerdo al referido Informe Técnico. 
 
Complementariamente a la evaluación realizada por el área usuaria a la documentación 
presentada para el cumplimiento de los requisitos de calificación, –dado que forma parte del 
requerimiento formulado por el área usuaria en calidad de autor de la necesidad– este 
colegiado procedió a brindar una revisión integral y objetiva a la información presentada, del 
cual se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la HABILITACIÓN: 

 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Habilitación, remitiendo el certificado de 
inscripción en el registro para servicio de valor añadido otorgada por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones – MTC, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA de un Jefe de Proyecto, un Gestor 
de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Formación Académica, del i) Jefe de Proyecto, ii) 
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el Gestor de Servicio y iii) el Especialista, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE de un Jefe de 
Proyecto, un Gestor de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que solo cumple con la 
acreditación del requisito de calificación Experiencia del Personal Clave, el i) Jefe de 
Proyecto y el ii) Especialista; no obstante, el iii) Gestor de Servicio no cumple con acreditar 
fehacientemente lo establecido en las bases integradas, advirtiéndose el siguiente 
contenido: 
 
Gestor de Servicio 

 

 
De la lectura a la constancia y certificados de trabajo se puede advertir que la experiencia 
del Gestor de Servicio no acredita fehaciente la o las actividades requeridas en la: “gestión 
y/o supervisión y/o coordinación de soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones”, tal como se requiere en los requisitos de calificación de la 
experiencia del personal clave correspondiente al Gestor de Servicio, establecidas en las 
Bases Integradas. (lo subrayado es agregado) 
 
Tal como está formulada la constancia y los certificados, no se acredita que el Gestor de 
Servicio cuente con experiencia en soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones; solo se ha acreditado contar con experiencia en soporte técnico. 
 
Es pertinente traer a colación la Resolución del Tribunal Nº 1693-2019-TCE-S2 de fecha 
20 de junio de 2019, la refiere al tenor lo siguiente: “(…) tal como se ha señalado en 
reiterados pronunciamientos, no es responsabilidad del comité de selección interpretar el 
alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o 
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, 
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realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, 
en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o 
interpretar hecho alguno. (…)”. (lo subrayado es agregado) 
 
Aunado a lo descrito en el párrafo anterior, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 
menciona: “Debe tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de 
entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de 
cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran 
deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por 
su falta de cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada 
uno de los documentos que componen la oferta. (lo subrayado es agregado) 
 
En ese sentido, el comité de selección no valida la constancia y los certificados de trabajo 
para acreditar la experiencia del Gestor de Servicio, puesto que no generan certeza de 
que el personal propuesto cuente con la experiencia en la o las actividades requeridas 
correspondiente al soporte técnico post venta, motivo por cual el postor “no cumple” con 
acreditar conforme a las bases integradas, en el mencionado requisito. 
 

d) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia detalló en el Anexo N° 8 Experiencia del Postor en la Especialidad, contenida 
en su oferta; cuatro (4) prestaciones. Por lo que se procedió a la revisión de las 
prestaciones que acrediten la experiencia requerida, de cuya revisión se verifica que las 
prestaciones “cumplen“ con la acreditación del requisito de calificación. 

 
Por lo consiguiente, de la revisión fehaciente e integral de la documentación presentada, el 
postor no cumple con acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, 
el comité de selección acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor 
NEXTNET S.A.C. 
 
 

Acto seguido, en vista de que los postores que ocuparon el primer y segundo lugar en orden de 
prelación fueron descalificados; se procedió con revisar los requisitos de calificación de los 
siguientes postores, conforme al orden de prelación: 
 

REQUISITOS 

POSTORES 

3° 4° 5° 

P & P 
BUSINESS 

GROUP S.A.C. 

TELCOMS 
SOLUCIONES 
INTEGRALES 

S.R.L. 

GTD PERÚ S.A. 

A. CAPACIDAD LEGAL 
HABILITACIÓN 
Requisitos: 

El postor deberá estar registrado como empresa prestadora de valor 
añadido EN LA MODALIDAD RELACIONADA AL INTERNET, 
OTORGADA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONCESIONES EN 
COMUNICACIONES DEL Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
– MTC O ENTIDAD COMPETENTE. 
 

Acreditación: 
COPIA SIMPLE DE LA Constancia y/o Certificado y/o cualquier otra 
documentación que acredite fehacientemente LO REQUERIDO, 
OTORGADA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONSECIONES EN 
COMUNICACIONES DEL Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
– MTC, EL CUAL DEBE ENCONTRARSE DEBIDAMENTE FIRMADO 
POR DICHA ENTIDAD. 

CUMPLE 
(Folio 016) 

CUMPLE 
(Folio 019) 

CUMPLE 
(Folio 043) 
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REQUISITOS 

POSTORES 

3° 4° 5° 

P & P 
BUSINESS 

GROUP S.A.C. 

TELCOMS 
SOLUCIONES 
INTEGRALES 

S.R.L. 

GTD PERÚ S.A. 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
B.3.1. FORMACIÓN ACADÉMICA 
UN (01) JEFE DE PROYECTO 
Requisitos: 

 Título profesional en Ingeniería Electrónica o Ingeniería Informática o 
Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Industrial o Ingeniería de 
Telecomunicaciones o Ingeniería Eléctrica o Ingeniería de Redes y 
Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas e Informática o Ingeniería 
de Computación y Sistemas o Ingeniería Empresarial y Sistemas o 
Ingeniería de Computación e Informática. 

 
UN (01) GESTOR DE SERVICIO 
Requisitos: 

 Bachiller o Título profesional en Ingeniería Electrónica o Ingeniería 
Informática o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Industrial o 
Ingeniería de Telecomunicaciones o Ingeniería Eléctrica o Ingeniería 
de Redes y Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas e Informática o 
Ingeniería de Computación y Sistemas o Ingeniería Empresarial y 
Sistemas o Ingeniería de Computación e Informática. 

 
UN (01) ESPECIALISTA 
Requisitos: 

 Bachiller en Ingeniería Electrónica o Ingeniería Informática o 
Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Industrial o Ingeniería de 
Telecomunicaciones o Ingeniería Eléctrica o Ingeniería de Redes y 
Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas e Informática o Ingeniería 
de Computación y Sistemas o Ingeniería Empresarial y Sistemas o 
Ingeniería de Computación e Informática. 

 
Acreditación: 
El TITULO PROFESIONAL O grado de bachiller será verificado por el 
comité de selección, en el Registro Nacional de Grados Académicos y 
Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ // o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente 
link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
En caso el TITULO PROFESIONAL O grado de bachiller no se encuentre 
inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del 
diploma respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida. 

 
Pajuelo Daniel 

Palacin Palacios 
CUMPLE 

(Folio 017) 
 
 
 
 
 
 
 

Henry Enrique 
Dorregaray 

Colca 
CUMPLE 

(Folio 020) 
 
 
 
 
 
 

Juan Luis Pérez 
Valdiviezo 
CUMPLE 

(Folio 022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cristhian Omar 

Céspedes Ravines 
CUMPLE 

(Folio 022) 
 
 
 
 
 
 
 

Marlon Efraín 
Canales Egas 

CUMPLE 
(Folios 030 al 031) 

 
 
 
 
 
 
 

Paul Eduardo Vila 
Vila 

CUMPLE 
(Folio 034) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alexander 
Figueroa 

Maldonado 
CUMPLE 

(Folio 047) 
 
 
 
 
 
 

Eleazar Soria 
Pérez 

CUMPLE 
(Folio 054) 

 
 
 
 
 
 
 

Emilio Alonso 
Guzmán 
Espinoza 
CUMPLE 

(Folio 056) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
UN (01) JEFE DE PROYECTO 
Requisitos: 
Experiencia mínima de tres (03) años en supervisión y/o coordinación de 
proyectos de telecomunicaciones. 
 
UN (01) GESTOR DE SERVICIO 
Requisitos: 
Experiencia mínima de dos (02) años en gestión y/o supervisión y/o 
coordinación de soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones. 
 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
(Folio 019) 

 
 
 
 

CUMPLE 
(Folio 023) 

 
 
 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
(Folio 029) 

 
 
 
 

NO CUMPLE 
(Folio 033) 

 
 
 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
(Folio 051) 

 
 
 
 

CUMPLE 
(Folio 054) 
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REQUISITOS 

POSTORES 

3° 4° 5° 

P & P 
BUSINESS 

GROUP S.A.C. 

TELCOMS 
SOLUCIONES 
INTEGRALES 

S.R.L. 

GTD PERÚ S.A. 

UN (01) ESPECIALISTA 
Requisitos: 
Experiencia mínima de dos (02) años en instalación y/o administración y/o 
gestión y/o diseño y/o configuración de soluciones de seguridad 
informática de soluciones de seguridad informática (firewall y/o ips y/o filtro 
web y/o antimalware) y/o seguridad perimetral. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 

 
 
 

CUMPLE 
(Folio 021) 

 
 
 

CUMPLE 
(Folio 039) 

 
 
 

CUMPLE 
(Folio 057) 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 73,000.00 
(setenta y tres mil con 00/100 Soles) por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores 
a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar 
con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
 
 Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio de interconexión 

de datos y/o servicios de enlace de servicios de transmisión de datos 
y/o Servicios de Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red 
de transmisión de datos y/o Servicio de internet y/o servicios de 
interconexión de voz y datos y/o servicios de transmisión de datos. 

 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación 
se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 
cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones. 
(…) 

CUMPLE 
(Folios 009 y 
024 al 046) 

CUMPLE 
(Folios 041 al 064) 

CUMPLE 
(Folios 059 al 

213) 

ESTADO: CALIFICADA DESCALIFICADA CALIFICADA 

 
 

3. OFERTA DEL POSTOR: P & P BUSINESS GROUP S.A.C. 
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Mediante Memorándum 04081-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 1 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01445-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°002-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
informando los resultados de la evaluación a la documentación remitida. No obstante, 
mediante Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 4 de 
diciembre de 2023, se solicitó al área usuaria brindar su evaluación de forma sustentada. 
 
Mediante Memorándum 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 5 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
reestructurando su primera evaluación emitido en el Informe Técnico N° 01445-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT; es preciso indicar que el área usuaria manifestó en sus 
conclusiones lo siguiente: 

 
Es así, que el área usuaria en atención al resultado de la evaluación de la documentación: 
Requisitos de Calificación, descrita primordialmente en el Informe Técnico N° 01459-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT, se pronuncia que el postor P & P BUSINESS GROUP S.A.C. 
“cumple” con los criterios descritos en las Bases Integradas, de acuerdo al referido Informe 
Técnico. 
 
Complementariamente a la evaluación realizada por el área usuaria a la documentación 
presentada para el cumplimiento de los requisitos de calificación, –dado que forma parte del 
requerimiento formulado por el área usuaria en calidad de autor de la necesidad– este 
colegiado procedió a brindar una revisión integral y objetiva a la información presentada, del 
cual se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la HABILITACIÓN: 

 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Habilitación, remitiendo el certificado de registro 
de empresas prestadoras de servicios de valor añadido otorgado por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones – MTC, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA de un Jefe de Proyecto, un Gestor 
de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Formación Académica, del i) Jefe de Proyecto, ii) 
el Gestor de Servicio y iii) el Especialista, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE de un Jefe de 
Proyecto, un Gestor de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Experiencia del Personal Clave, del i) Jefe de 
Proyecto, el ii) Gestor de Servicio y el iii) Especialista, de acuerdo a lo establecido en las 
bases integradas. 
 

d) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
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De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia detalló en el Anexo N° 8 Experiencia del Postor en la Especialidad, contenida 
en su oferta; cuatro (4) prestaciones. No obstante, es preciso indicar que el postor declaró 
en su Anexo N° 1, tener la condición de micro y pequeña empresa por lo que se procedió 
a la revisión de las prestaciones que acrediten la experiencia requerida bajo la condición 
de ser micro y pequeña empresa, de cuya revisión se verifica que las prestaciones 
“cumplen” con la acreditación del requisito de calificación. 

 
Por lo consiguiente, de la revisión fehaciente e integral de la documentación presentada, el 
postor cumple con acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar CALIFICADA la oferta del postor: P & P 
BUSINESS GROUP S.A.C. 
 
 

4. OFERTA DEL POSTOR: TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 
 
Mediante Memorándum 04081-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 1 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01445-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°002-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
informando los resultados de la evaluación a la documentación remitida. No obstante, 
mediante Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 4 de 
diciembre de 2023, se solicitó al área usuaria brindar su evaluación de forma sustentada. 
 
Mediante Memorándum 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 5 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
reestructurando su primera evaluación emitido en el Informe Técnico N° 01445-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT; es preciso indicar que el área usuaria manifestó en sus 
conclusiones lo siguiente: 

 
Es así, que el área usuaria en atención al resultado de la evaluación de la documentación: 
Requisitos de Calificación, descrita primordialmente en el Informe Técnico N° 01459-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT, se pronuncia que el postor TELCOMS SOLUCIONES 
INTEGRALES S.R.L. “cumple” con los criterios descritos en las Bases Integradas, de acuerdo 
al referido Informe Técnico. 
 
Complementariamente a la evaluación realizada por el área usuaria a la documentación 
presentada para el cumplimiento de los requisitos de calificación, –dado que forma parte del 
requerimiento formulado por el área usuaria en calidad de autor de la necesidad– este 
colegiado procedió a brindar una revisión integral y objetiva a la información presentada, del 
cual se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la HABILITACIÓN: 

 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Habilitación, remitiendo el certificado de 
inscripción en el registro para servicio de valor añadido otorgada por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones – MTC, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA de un Jefe de Proyecto, un Gestor 
de Servicio y un Especialista: 
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De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Formación Académica, del i) Jefe de Proyecto, ii) 
el Gestor de Servicio y iii) el Especialista, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE de un Jefe de 
Proyecto, un Gestor de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que solo cumple con la 
acreditación del requisito de calificación Experiencia del Personal Clave, el i) Jefe de 
Proyecto y el ii) Especialista; no obstante, el iii) Gestor de Servicio no cumple con acreditar 
fehacientemente lo establecido en las bases integradas, advirtiéndose el siguiente 
contenido: 
 
Gestor de Servicio 

 
De la lectura a la constancia de trabajo se puede advertir que la experiencia del Gestor de 
Servicio no acredita fehaciente la o las actividades requeridas en la: “gestión y/o 
supervisión y/o coordinación de soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones”, tal como se requiere en los requisitos de calificación de la 
experiencia del personal clave correspondiente al Gestor de Servicio, establecidas en las 
Bases Integradas. (lo subrayado es agregado) 
 
Tal como está formulada la constancia, no se acredita que el Gestor de Servicio cuente 
con experiencia en soporte técnico post venta de servicios de internet y/o 
telecomunicaciones; solo se ha acreditado contar con experiencia en telecomunicaciones. 
 
Es pertinente traer a colación la Resolución del Tribunal Nº 1693-2019-TCE-S2 de fecha 
20 de junio de 2019, la refiere al tenor lo siguiente: “(…) tal como se ha señalado en 
reiterados pronunciamientos, no es responsabilidad del comité de selección interpretar el 
alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o 
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, 
realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, 
en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o 
interpretar hecho alguno. (…)”. (lo subrayado es agregado) 
 
Aunado a lo descrito en el párrafo anterior, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 
menciona: “Debe tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de 
entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de 
cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran 
deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por 
su falta de cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada 
uno de los documentos que componen la oferta. (lo subrayado es agregado) 
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En ese sentido, el comité de selección no valida la constancia de trabajo para acreditar la 
experiencia del Gestor de Servicio, puesto que no genera certeza de que el personal 
propuesto cuente con la experiencia en la o las actividades requeridas correspondiente al 
soporte técnico post venta, motivo por cual el postor “no cumple” con acreditar conforme 
a las bases integradas, en el mencionado requisito. 
 

d) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia detalló en el Anexo N° 8 Experiencia del Postor en la Especialidad, contenida 
en su oferta; cuatro (4) prestaciones. No obstante, es preciso indicar que el postor declaró 
en su Anexo N° 1, tener la condición de micro y pequeña empresa por lo que se procedió 
a la revisión de las prestaciones que acrediten la experiencia requerida bajo la condición 
de ser micro y pequeña empresa, de cuya revisión se verifica que las prestaciones 
“cumplen” con la acreditación del requisito de calificación. 

 
Por lo consiguiente, de la revisión fehaciente e integral de la documentación presentada, el 
postor no cumple con acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, 
el comité de selección acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor 
TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 
 
 

5. OFERTA DEL POSTOR: GTD PERÚ S.A. 
 
Mediante Memorándum 04081-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 1 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01445-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°002-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
informando los resultados de la evaluación a la documentación remitida. No obstante, 
mediante Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, de fecha 4 de 
diciembre de 2023, se solicitó al área usuaria brindar su evaluación de forma sustentada. 
 
Mediante Memorándum 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 5 de diciembre de 2023, 
el área usuaria traslada el Informe Técnico N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, 
brindando atención al Memorando N°003-2023-CS-AS-028-2023-MINEDU/UE026-1, 
reestructurando su primera evaluación emitido en el Informe Técnico N° 01445-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT; es preciso indicar que el área usuaria manifestó en sus 
conclusiones lo siguiente: 

 
Es así, que el área usuaria en atención al resultado de la evaluación de la documentación: 
Requisitos de Calificación, descrita primordialmente en el Informe Técnico N° 01459-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT, se pronuncia que el postor GTD PERÚ S.A. “cumple” con los 
criterios descritos en las Bases Integradas, de acuerdo al referido Informe Técnico. 
 
Complementariamente a la evaluación realizada por el área usuaria a la documentación 
presentada para el cumplimiento de los requisitos de calificación, –dado que forma parte del 
requerimiento formulado por el área usuaria en calidad de autor de la necesidad– este 
colegiado procedió a brindar una revisión integral y objetiva a la información presentada, del 
cual se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la HABILITACIÓN: 

 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Habilitación, remitiendo el certificado de 
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inscripción en el registro para servicio de valor añadido otorgado por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones – MTC, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA de un Jefe de Proyecto, un Gestor 
de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Formación Académica, del i) Jefe de Proyecto, ii) 
el Gestor de Servicio y iii) el Especialista, de acuerdo a lo establecido en las Bases 
Integradas. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE de un Jefe de 
Proyecto, un Gestor de Servicio y un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se verifica que el postor “cumple” con la 
acreditación del requisito de calificación Experiencia del Personal Clave, del i) Jefe de 
Proyecto, el ii) Gestor de Servicio y el iii) Especialista, de acuerdo a lo establecido en las 
bases integradas. 
 

d) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia detalló en el Anexo N° 8 Experiencia del Postor en la Especialidad, contenida 
en su oferta; trece (13) prestaciones. Por lo que se procedió a la revisión de las 
prestaciones que acrediten la experiencia requerida, de cuya revisión se verifica que las 
prestaciones “cumplen” con la acreditación del requisito de calificación. 

 
Por lo consiguiente, de la revisión fehaciente e integral de la documentación presentada, el 
postor cumple con acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar CALIFICADA la oferta del postor: GTD 
PERÚ S.A. 
 
 

SOBRE VALIDACIÓN DE LA OFERTA CALIFICADA 

Dado que el precio de la oferta económica del postor que obtuvo el tercero lugar en el orden de 
prelación y que asimismo tiene la condición de CALIFICADA; se encuentra sustancialmente por 
debajo del valor estimado (diferencia porcentual de 48.81%), lo que se configuraría en oferta 
temeraria, por lo consiguiente este colegiado en atención a lo establecido en el numeral 68.1 del 
artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado solicitará al postor P & P 
BUSINESS GROUP S.A.C., la presentación de la descripción a detalle de todos los elementos 
constitutivos de su oferta económica. 
 
En ese sentido, con fecha 5 de diciembre de 2023, se notificó a través de correo electrónico la 
Carta N° 001-2023-CS-AS Nº 028-2023-MINEDU/UE 026-1 al postor P & P BUSINESS GROUP 
S.A.C., a fin de requerirle la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su 
oferta, a efectos de determinar que todas las prestaciones, detalladas en el requerimiento, se 
encuentren previstas y/o suficientemente presupuestadas para el adecuado cumplimiento de un 
futuro contrato, en caso de ser adjudicado. Para tal efecto se les otorgó el plazo de dos (2) días 
hábiles para su presentación a través de la Mesa de Partes de la Entidad. A fin de realizar dicha 
gestión, este Comité de Selección acordó por unanimidad postergar el acto de Otorgamiento de 
Buena Pro hasta el 13 de diciembre de 2023.  
 
En atención a ello, con fecha 6 de diciembre de 2023, a través de la mesa de partes digital, según 
SINAD MPD2023-EXT-0499844, se recibió la CARTA N° 144-2023-P&P efectuada por el postor 
P & P BUSINESS GROUP S.A.C., mediante el cual adjunta la descripción de los elementos 
constitutivos de su oferta. 
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Bajo ese escenario, se solicitó a la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación –
OTIC, en calidad de área usuaria, mediante Memorándum Nº 004-2023-CS-AS Nº 028-2023-
MINEDU/UE 026-1, se sirva brindar apoyo en la evaluación de los elementos constitutivos 
presentado por el precitado postor según carta señalada en el párrafo precedente a efectos de 
determinar que todas las prestaciones detalladas en el requerimiento se encuentren previstas 
y/o suficientemente presupuestadas. 
 
Es así que, con fecha 12 de diciembre de 2023 el área usuaria remitió el Memorándum N° 04375-
2023-MINEDU/SPE-OTIC trasladando el Informe Técnico N° 01474-2023-MINEDU/SPE-OTIC-
UIT manifestando lo siguiente: 
 

“(…) 
2.6. En base al análisis descriptivo realizado, la UIT-OTIC concluye que el desglose de la 

propuesta del participante P&P BUSINESS GROUP SAC son adecuadas y cubren 
el alcance respecto al requerimiento solicitado para la presente contratación, 
se procede a remitir el presente informe al Comité de selección para los fines que 
estime conveniente. 

(…)” 
 
Por lo que corresponde a este colegiado, se procedió a verificar la sumatoria de los elementos 
constitutivos de la oferta económica del postor P & P BUSINESS GROUP S.A.C., el cual se 
encuentra conforme en lo que corresponde a las operaciones aritméticas. 
 
 
Orden del Día: 
 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De conformidad con los resultados de la admisibilidad, evaluación, calificación de ofertas y previa 
verificación de la vigencia de inscripción en el RNP del adjudicatario: P & P BUSINESS GROUP 
S.A.C., el Comité de Selección acordó por unanimidad otorgar la buena pro de la Adjudicación 
Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE026-1, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
DESCRIPCIÓN ADJUDICATARIO RUC MONTO 

Servicio de Internet Línea Dedicada para el 
Colegio Mayor Secundario Presidente del Perú 
– COAR Lima 

P & P BUSINESS 
GROUP S.A.C 

20524671876 S/ 240,000.00 

 
Asimismo, en atención a todo lo expuesto, este colegiado adopta por unanimidad los siguientes 
acuerdos: 

 
1. Acompañar a la presente Acta el Memorándum 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC, Informe 

Técnico N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, Memorándum 04375-2023-MINEDU/SPE-
OTIC e Informe Técnico N° 01474-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT. 
 

2. Publicar la buena pro en el SEACE el día de hoy. 
 

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 

William Fidel López Torres  Adolfo Martin Blas Gestro  Janter Edison Salazar Mateo 
Primer Integrante  Presidente  Segundo Integrante 
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: BEABB7

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

MEMORANDUM N° 04096-2023-MINEDU/SPE-OTIC

A : ADOLFO MARTIN BLAS GESTRO
PRESIDENTE DE COMITÉ DE SELECCION

Asunto : APOYO EN LA EVALUACIÓN DE OFERTAS ADJUDICACIÓN
SIMPLIFICADA N° 028-2023-MINEDU/UE 026-1 “SERVICIO DE
INTERNET LÍNEA DEDICADA PARA EL COLEGIO MAYOR
SECUNDARIO PRESIDENTE DEL PERÚ – COAR LIMA”

Referencia : MEMORANDO Nº 003-2023-CS-AS Nº 028-2023-MINEDU/UE 026-1

Fecha :    Lima, 05 de diciembre de 2023

Me dirijo a usted, en atención al documento de la referencia a través del cual solicita
pronunciamiento puntual sobre la documentación presentada por los postores en
relación a la Adjudicación Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE 026-1 “Servicio de
internet línea dedicada para el colegio mayor secundario presidente del Perú – COAR
Lima”.

Al respecto, se adjunta al presente el INFORME TÉCNICO N° 01459-2023-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT a través del cual el área técnica realiza la revisión y
evaluación correspondiente a la documentación.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

Ing. EDGAR EDUARDO VELARDE ORTIZ
Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación

(RLIL)

HUARCAYA LIMA Omar
Manuel FAU 20131370998
soft

 JEFE DE LA UNIDAD DE
INFRAESTRUCTURA
TECNOLOGICA -  MINEDU

Doy V° B°

2023/12/05 17:19:42

VELARDE ORTIZ Edgar
Eduardo FAU 20131370998
hard

Jefe de la Oficina de
Tecnologías de la
Información y Comunicación-
MINEDU

En señal de conformidad

2023/12/05 17:23:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

INFORME TÉCNICO N° 01459-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT

A : EDGAR EDUARDO VELARDE ORTIZ
JEFE DE LA OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y
COMUNICACIÓN

De : OMAR MANUEL HUARCAYA LIMA
JEFE DE LA UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA

Asunto : 2DA RESPUESTA AL APOYO EN LA EVALUACIÓN DE OFERTAS
DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 028-2023-MINEDU/UE
026-1 “SERVICIO DE INTERNET LÍNEA DEDICADA PARA EL
COLEGIO MAYOR SECUNDARIO PRESIDENTE DEL PERÚ –
COAR LIMA”

Referencia : a) MEMORANDO Nº 003-2023-CS-AS Nº 028-2023-MINEDU/UE 026-1
b) INFORME TÉCNICO N° 01445-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT
c) MEMORANDO Nº 002-2023-CS-AS Nº 028-2023-MINEDU/UE 026-1

Fecha : Lima, 05 de diciembre de 2023

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al asunto del rubro y los
documentos de la referencia, para informarle lo siguiente:

I. ANTECEDENTES

1.1. Mediante el documento de la referencia c), el presidente del Comité de
Selección del proceso Adjudicación Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE
026-1 – “Servicio de Internet Línea Dedicada para el Colegio Mayor
Secundario presidente del Perú – COAR Lima” remitió a la OTIC lo
siguiente:

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

1.2. Con fecha 01 de diciembre, y a través del documento de referencia c) se
responde al requerimiento solicitado, indicando además que la evaluación
técnica documental realizada no ratifica la veracidad o exactitud del contenido
de los documentos remitidos como parte de las propuestas presentadas en el
marco del procedimiento de selección; siendo la verificación posterior de éstas
entera responsabilidad del órgano encargado de las contrataciones o del
órgano de la Entidad al que se le haya asignado tal función, de acuerdo con lo
previsto en el numeral 64.6 del artículo 64 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado (en lo sucesivo, el Reglamento)

1.3. Posterior a ello, con fecha 04 de diciembre, el presidente del Comité de
Selección del proceso Adjudicación Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE
026-1 – “Servicio de Internet Línea Dedicada para el Colegio Mayor
Secundario presidente del Perú – COAR Lima” remite el documento de
referencia a), donde indica:

1.4. Al respecto, considerando lo expuesto por el presidente del comité de selección
de la Adjudicación Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE 026-1, el personal
de la UIT-OTIC procede a reestructura su documento, tomando como base lo
ya emitido en su 1era evaluación.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

II. ANÁLISIS
2.1. Se precisa que, si bien esta evaluación se realiza tomando en consideración lo

prescrito en el numeral 32.6 del artículo 32 del Reglamento que prevé que: “El
órgano encargado de las contrataciones está facultado a solicitar el apoyo que
requiera de las dependencias o áreas pertenecientes de la Entidad, las que
están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”; la responsabilidad de la
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección hasta su
culminación es del órgano a cargo de los procedimientos de selección.

2.2. Tomando en cuenta que, de acuerdo con lo previsto en el numeral 44.1 del
Reglamento, el Comité de Selección está integrado por tres miembros (3) de
los cuales uno (1) pertenece al órgano encargado de las contrataciones de la
Entidad y por lo menos (1) tiene conocimiento técnico en el objeto de la
contratación, la evaluación se realizará sobre el criterio de pertinencia y/o
concordancia con lo solicitado en los documentos del procedimiento para la
acreditación de la oferta; dejando al Comité de Selección la adopción de las
decisiones del caso, las cuales, de acuerdo con lo previsto en el numeral 46.1
del Reglamento no requieren ratificación alguna por parte de la Entidad.

2.3. En base a lo solicitado por el presidente del Comité de Selección de la
Adjudicación Simplificada N° 028-2023-MINEDU/UE 026-1 – “Servicio de
Internet Línea Dedicada para el Colegio Mayor Secundario presidente del
Perú – COAR Lima” se ha procedido a revisar los documentos presentados
por los siguientes participantes:

- FIBER DIGITAL S.C.R.L.
- P&P BUSINESS GROUP SAC
- NEXTNET S.A.C.
- TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L.
- GTD PERÚ S.A.
- FRAVATEL E.I.R.L.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

2.4. Se aclara que lo solicitado está asociada al numeral 23. REQUISITOS DE
CALIFICACION de las bases integradas, correspondiente a:

A. CAPACIDAD LEGAL, SOBRE LA HABILITACION

Sustento por considerar:
Según se indica literalmente en las bases integradas del proceso AS N° 028-2023-
MINEDU/UE 026-1, debe presentar copia simple de la constancia y/o certificado y/o
cualquier otra documentación asociada.

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

Sustento por considerar:
Según se indica literalmente en las bases integradas del proceso AS N°028-2023-
MINEDU/UE 026-1, se debe presentar titulo profesional o bachiller en las carreras
descritas.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

Sustento por considerar:
Según se indica literalmente en las bases integradas del proceso AS N°028-2023-
MINEDU/UE 026-1, se debe sustentar la experiencia en documentos donde se
describan las tareas o funciones realizadas.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Sustento por considerar:
Según se indica literalmente en las bases integradas del proceso AS
N°028-2023-MINEDU/UE 026-1, se debe considerar la denominación de los
servicios similares descritos en el presente requerimiento.

La UIT-OTIC procede a revisar los documentos compartidos, considerando
lo establecido como criterios de calificación.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

2.5. De la evaluación de la información remitida y entregada por los participantes, y
considerando los criterios descritos en las bases integradas, se tiene el
siguiente cuadro de resultados:

PARTICIPANTE P&P BUSINESS GROUP SAC CUMPLE

PARTICIPANTE TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. CUMPLE
PARTICIPANTE NEXTNET S.A.C. CUMPLE

PARTICIPANTE FRAVATEL E.I.R.L. NO CUMPLE

PARTICIPANTE GTD PERÚ S.A. CUMPLE
PARTICIPANTE FIBER DIGITAL S.C.R.L. CUMPLE

2.6. El detalle respectivo se explica a continuación:

PARTICIPANTE FIBER DIGITAL S.C.R.L. CUMPLE

A. CAPACIDAD
LEGAL

Registro como empresa prestadora de valor añadido (en internet)
Presenta en el FOLIO 1
(20 de noviembre 2020)

CUMPLE

B. CAPACIDAD
TECNICA Y

PROFESIONAL

B.3
CALIFICACION

DEL
PERSONAL

CLAVE

B.3.1
FORMACION
ACADEMICA

01 JEFE DE
PROYECTO

TITULO
PROFESION

AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO (UNIV.
NAC. DEL CALLAO)

FOLIO 17
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

BACHILLER
O TITULO

PROFESION
AL

BACHILLER EN
INGENIERIA DE

TELECOMUNICACION
ES (UNFV)
FOLIO 11

CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
BACHILLER

BACHILLER EN
INGENIERIA DE

TELECOMUNICACION
ES (UPCI)
FOLIO 06

CUMPLE

B.4 EXPERIENCIADEL
PERSONAL CLAVE

01 JEFE DE
PROYECTO

 03 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 3.8 AÑOS

- FOLIO 14

CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 2.8 AÑOS

- FOLIO 09 Y 10

CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 05 AÑOS

- FOLIO 23

 CUMPLE

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

C. EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN

LA
ESPECIALIDAD

Monto facturado acumulado equivalente a S/
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles),

En condición de micro y pequeña empresa, se
acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta
y tres mil con 00/100 Soles)

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio
de interconexión de datos y/o servicios de enlace
de servicios de transmisión de datos y/o Servicios
de Internet e interconexión de datos y/o Servicios
de red de transmisión de datos y/o Servicio de
internet y/o servicios de interconexión de voz y
datos y/o servicios de transmisión de datos.

PRESENTA
CUADRO DE
SERVICIOS

Documentos
presentados, indican

denominación de
SERVICIOS DE

INTERNET

CUMPLE

PARTICIPANTE P&P BUSINESS GROUP SAC CUMPLE

A. CAPACIDAD
LEGAL

Registro como empresa prestadora de valor añadido (en internet)

Presenta en el
FOLIO 16

(20 de
setiembre 2017)

CUMPLE

B. CAPACIDAD
TECNICA Y

PROFESIONAL

B.3
CALIFICACION

DEL PERSONAL
CLAVE

B.3.1
FORMACION
ACADEMICA

01 JEFE DE
PROYECTO

TITULO
PROFESION

AL

TITULO DE
INGENIERO DE

SISTEMAS Y
COMPUTACIO
N (UNIV. NAC.

DANIEL
ALCIDES

CARRION)
FOLIO 17
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

BACHILLER
O TITULO

PROFESION
AL

BACHILLER EN
CIENCIAS

INGENIERIA
DE SISTEMAS

Y
COMPUTACIO
N (UNIV. NAC.

DANIEL
ALCIDES

CARRION)
FOLIO 22
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
BACHILLER

BACHILLER EN
CIENCIAS

INGENIERIA
DE SISTEMAS

Y
COMPUTACIO
N (UNIV. NAC.

DANIEL
ALCIDES

CARRION)
FOLIO 20
CUMPLE

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

B.4 EXPERIENCIADEL PERSONAL
CLAVE

01 JEFE DE
PROYECTO

 03 AÑOS

CONSTANCIA
DE TRABAJO
DE 8.9 AÑOS -

FOLIO 19
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

02 AÑOS

CONSTANCIA
DE TRABAJO
DE 7.5 AÑOS -

FOLIO 21
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
02 AÑOS

CONSTANCIA
DE TRABAJO
DE 05 AÑOS -

FOLIO 23
CUMPLE

C. EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN

LA ESPECIALIDAD

Monto facturado acumulado equivalente a S/
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles),

En condición de micro y pequeña empresa, se
acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta y
tres mil con 00/100 Soles)

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio de
interconexión de datos y/o servicios de enlace de
servicios de transmisión de datos y/o Servicios de
Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red
de transmisión de datos y/o Servicio de internet y/o
servicios de interconexión de voz y datos y/o servicios
de transmisión de datos.

PRESENTA
CUADRO DE
SERVICIOS

Documentos
presentados,

indican
denominación

de SERVICIOS
DE INTERNET

CUMPLE

PARTICIPANTE NEXTNET S.A.C. CUMPLE

A. CAPACIDAD
LEGAL

Registro como empresa prestadora de valor añadido (en internet)

Presenta en el
FOLIO 34

(27 de mayo 2019)

CUMPLE

B. CAPACIDAD
TECNICA Y

PROFESIONAL

B.3
CALIFICACION

DEL PERSONAL
CLAVE

B.3.1
FORMACION
ACADEMICA

01 JEFE DE
PROYECTO

TITULO
PROFESION

AL

TITULO DE
INGENIERO DE

REDES Y
COMUNICACIONE

S (UPC)
FOLIO 37

CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

BACHILLER
O TITULO

PROFESION
AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO
(PUCP)

FOLIO 43

CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
BACHILLER

BACHILLER EN
INGENIERIA

EMPRESARIAL Y
DE SISTEMAS

(USIL)
FOLIO 49

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

CUMPLE

B.4 EXPERIENCIADEL PERSONAL
CLAVE

01 JEFE DE
PROYECTO

 03 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 03

AÑOS
FOLIO 40 y 41

CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 6.8

AÑOS
FOLIO 45,46 y 47

CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 2.9

AÑOS
FOLIO 50 y 51

CUMPLE

C. EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN

LA ESPECIALIDAD

Monto facturado acumulado equivalente a S/
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles),

En condición de micro y pequeña empresa, se
acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta y
tres mil con 00/100 Soles)

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio de
interconexión de datos y/o servicios de enlace de
servicios de transmisión de datos y/o Servicios de
Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red
de transmisión de datos y/o Servicio de internet y/o
servicios de interconexión de voz y datos y/o
servicios de transmisión de datos.

PRESENTA
CUADRO DE
SERVICIOS

Documentos
presentados,

indican
denominación de
SERVICIOS DE

INTERNET

PARTICIPANTE TELCOMS SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. CUMPLE

A. CAPACIDAD
LEGAL

Registro como empresa prestadora de valor añadido (en internet)

Presenta en el
FOLIO 19

(15 de agosto
2019)

CUMPLE

B. CAPACIDAD
TECNICA Y

PROFESIONAL

B.3
CALIFICACION

DEL PERSONAL
CLAVE

B.3.1
FORMACION
ACADEMICA

01 JEFE DE
PROYECTO

TITULO
PROFESION

AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO
(UNIV. SAN
MARTIN DE
PORRES)
FOLIO 22
CUMPLE

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

01 GESTOR
DE SERVICIO

BACHILLER
O TITULO

PROFESION
AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO
(UNIV.

NACIONAL
HUANCAVELICA

)
FOLIO 30
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
BACHILLER

BACHILLER EN
INGENIERIA

ELECTRONICA
(UNIV.

NACIONAL
INGENIERIA)

FOLIO 34
CUMPLE

B.4 EXPERIENCIADEL PERSONAL
CLAVE

01 JEFE DE
PROYECTO

 03 AÑOS

CONSTANCIA
DE TRABAJO
DE 03 AÑOS -

FOLIO 26
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

02 AÑOS

CONSTANCIA
DE TRABAJO
DE 03 AÑOS -

FOLIO 33
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
02 AÑOS

CONSTANCIA
DE TRABAJO
DE 03 AÑOS -

FOLIO 39
CUMPLE

C. EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN

LA ESPECIALIDAD

Monto facturado acumulado equivalente a S/
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles),

En condición de micro y pequeña empresa, se
acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta y
tres mil con 00/100 Soles)

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio de
interconexión de datos y/o servicios de enlace de
servicios de transmisión de datos y/o Servicios de
Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red
de transmisión de datos y/o Servicio de internet y/o
servicios de interconexión de voz y datos y/o servicios
de transmisión de datos.

PRESENTA
CUADRO DE
SERVICIOS

Documentos
presentados,

indican
denominación de
SERVICIOS DE

INTERNET

CUMPLE

PARTICIPANTE GTD PERÚ S.A. CUMPLE

A. CAPACIDAD
LEGAL

Registro como empresa prestadora de valor añadido (en internet)

Presenta en el
FOLIO 43

(Oficio del 09 de
mayo 2022)
CUMPLE

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

B. CAPACIDAD
TECNICA Y

PROFESIONAL

B.3
CALIFICACION

DEL PERSONAL
CLAVE

B.3.1
FORMACION
ACADEMICA

01 JEFE DE
PROYECTO

TITULO
PROFESION

AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO
(PUCP)

FOLIO 47
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

BACHILLER
O TITULO

PROFESION
AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO
(UNFV)

FOLIO 53
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
BACHILLER

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO
(UIGV)

FOLIO 56
CUMPLE

B.4 EXPERIENCIADEL PERSONAL
CLAVE

01 JEFE DE
PROYECTO

 03 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 3.9

AÑOS
FOLIO 51
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 3.7

AÑOS
FOLIO 54
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 5

AÑOS
FOLIO 54

C. EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN

LA ESPECIALIDAD

Monto facturado acumulado equivalente a S/
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles),

En condición de micro y pequeña empresa, se
acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta y
tres mil con 00/100 Soles)

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio de
interconexión de datos y/o servicios de enlace de
servicios de transmisión de datos y/o Servicios de
Internet e interconexión de datos y/o Servicios de red
de transmisión de datos y/o Servicio de internet y/o
servicios de interconexión de voz y datos y/o servicios
de transmisión de datos.

PRESENTA
CUADRO DE
SERVICIOS

Documentos
presentados,

indican
denominación de
SERVICIOS DE

INTERNET E
INTERCONEXIO

N DE REDES

PARTICIPANTE FRAVATEL E.I.R.L. NO CUMPLE

A. CAPACIDAD
LEGAL

Registro como empresa prestadora de valor añadido (en internet)

Presenta en el FOLIO
24

(Oficio del 20 de enero
2021)

CUMPLE

B. CAPACIDAD
TECNICA Y

PROFESIONAL

B.3
CALIFICACION

DEL

B.3.1
FORMACION
ACADEMICA

01 JEFE DE
PROYECTO

TITULO
PROFESION

AL

TITULO DE
INGENIERO

ELECTRONICO (Univ.
SAN LUIS GONZAGA)

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

PERSONAL
CLAVE FOLIO 43

CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

BACHILLER
O TITULO

PROFESION
AL

BACHILLER
INGENIERIA

ELECTRONICA (Univ.
SAN LUIS GONZAGA)

FOLIO 46
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
BACHILLER

BACHILLER EN
INGENIERIA

ELECTRONICA (UNFV)
FOLIO 49
CUMPLE

B.4 EXPERIENCIADEL
PERSONAL CLAVE

01 JEFE DE
PROYECTO

 03 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 7.5 AÑOS

FOLIO 45
CUMPLE

01 GESTOR
DE SERVICIO

02 AÑOS

CONSTANCIA DE
TRABAJO DE 7.5 AÑOS

FOLIO 48
CUMPLE

01
ESPECIALIST

A
02 AÑOS

CONSTANCIA INDICA
EXPERIENCIA EN

SERVICIOS DE
TELECOMUNICACION

ES
FOLIO 50

NO CUMPLE

C. EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN

LA
ESPECIALIDAD

Monto facturado acumulado equivalente a S/
500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 Soles),

En condición de micro y pequeña empresa, se
acredita una experiencia de S/ 73,000.00 (setenta
y tres mil con 00/100 Soles)

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de acceso a internet dedicado y/o servicio
de interconexión de datos y/o servicios de enlace
de servicios de transmisión de datos y/o Servicios
de Internet e interconexión de datos y/o Servicios
de red de transmisión de datos y/o Servicio de
internet y/o servicios de interconexión de voz y
datos y/o servicios de transmisión de datos.

PRESENTA
CUADRO DE
SERVICIOS

Documentos
presentados, indican

denominación de
SERVICIO DE
INTERNET E

INTERCONEXION DE
REDES

III. CONCLUSIÓN

3.1. La evaluación de la documentación se ha hecho sobre el criterio de pertinencia
sobre lo solicitado en las bases integradas; vale decir, a si está corresponde o
no a lo indicado como medio de acreditación.

3.2. Se ha procedido a revisar la documentación presentada por los participantes
descritos en el análisis, por lo tanto, se remite al presidente del Comité el
resultado de ello para los fines que estime conveniente.

IV. RECOMENDACIÓN

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: AFADB5

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

Derivar el presente informe al presidente del Comité de Selección de la AS N° 028-
2023-MINEDU/UE 026-1 – “Servicio de Internet Línea Dedicada para el Colegio
Mayor Secundario presidente del Perú – COAR Lima”, para la continuidad de los
trámites correspondientes.

Es todo cuanto debo informar.

          Atentamente,

JORGE JOHN TRUJILLO RAMIREZ
Coordinador del Área de Comunicaciones y

Seguridad Lógica UIT-OTIC

Con la conformidad del funcionario que suscribe remítase el presente Informe y
sus antecedentes a la Oficina de Tecnología de Información y Comunicaciones,
para su atención correspondiente.

__________________________________
OMAR MANUEL HUARCAYA LIMA

Jefe de la Unidad de Infraestructura Tecnológica

HUARCAYA LIMA Omar
Manuel FAU 20131370998
soft

 JEFE DE LA UNIDAD DE
INFRAESTRUCTURA
TECNOLOGICA -  MINEDU

En señal de conformidad

2023/12/05 15:52:29

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: 11764C

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

MEMORANDUM N° 04375-2023-MINEDU/SPE-OTIC

A : ADOLFO MARTIN BLAS GESTRO
PRESIDENTE DE COMITÉ DE SELECCION

Asunto : SOBRE APOYO EN LA EVALUACIÓN DE LOS ELEMENTOS
CONSTITUTIVOS DE LA  OFERTA CALIFICADA  -
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 028-2023-MINEDU/UE 026-1 -
“SERVICIO DE INTERNET LÍNEA DEDICADA PARA EL CMSPP –
COAR LIMA”

Referencia : MEMORANDO Nº 004-2023-CS-AS Nº 028-2023-MINEDU/UE 026-1

Fecha :    Lima, 12 de diciembre de 2023

Me dirijo a usted, en atención al documento de la referencia a través del cual solicita
apoyo en la evaluación de elementos constitutivos de la oferta calificada de la AS N°
028-2023-MINEDU/UE 026-1 - “servicio de internet línea dedicada para el CMSPP –
COAR Lima”.

Al respecto, a través del INFORME TÉCNICO N° 01474-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT
la Unidad de Infraestructura Tecnológica realiza la revisión correspondiente de los
elementos constitutivos de la oferta.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

Ing. EDGAR EDUARDO VELARDE ORTIZ
Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación

(RLIL)

HUARCAYA LIMA Omar
Manuel FAU 20131370998
soft

 JEFE DE LA UNIDAD DE
INFRAESTRUCTURA
TECNOLOGICA -  MINEDU

Doy V° B°

2023/12/12 11:12:18

VELARDE ORTIZ Edgar
Eduardo FAU 20131370998
hard

Jefe de la Oficina de la
Tecnologías de la
Información y Comunicación-
MINEDU

En señal de conformidad

2023/12/12 11:49:37

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: FC6B38

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
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"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

INFORME TÉCNICO N° 01474-2023-MINEDU/SPE-OTIC-UIT

A : EDGAR EDUARDO VELARDE ORTIZ
JEFE DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

De : OMAR MANUEL HUARCAYA LIMA
JEFE DE LA UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA

Asunto : RESPUESTA A SOLICITUD DE APOYO EN LA EVALUACIÓN DE
LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA OFERTA
CALIFICADA

Referencia : a) MEMORANDO Nº 004-2023-CS-AS Nº 028-2023-MINEDU/UE 026-1
b) ANEXO-CUADRO

Fecha : Lima, 11 de diciembre de 2023

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al asunto del rubro y los
documentos de la referencia, para informarle lo siguiente:

I. ANTECEDENTES

1.1. Mediante el documento de la referencia, el presidente del Comité de Selección
del proceso AS N°028-2023-MINEDU/UE 026-1 – “Servicio de Internet Línea
Dedicada para el CMSPP – COAR Lima” remitió a la OTIC lo siguiente:

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: MPD2023-EXT-0127095          CLAVE: FC6B38

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_3/VDD_ConsultaDocumento.aspx

1.2. Al respecto, considerando lo expuesto por el presidente del comité de selección
de la Adjudicación Simplificada N°028-2023-MINEDU/UE 026-1, el personal
de la UIT-OTIC procede a evaluar la información remitida, considerando la
base del alcance de los servicios solicitados y que se encuentran dentro de su
competencia.

II. ANÁLISIS
2.1. Se precisa que, si bien esta evaluación se realiza tomando en consideración lo

prescrito en el numeral 32.6 del artículo 32 del Reglamento que prevé que: “El
órgano encargado de las contrataciones está facultado a solicitar el apoyo que
requiera de las dependencias o áreas pertenecientes de la Entidad, las que
están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”; la responsabilidad de la
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección hasta su
culminación es del órgano a cargo de los procedimientos de selección.

2.2. Tomando en cuenta que, de acuerdo con lo previsto en el numeral 44.1 del
Reglamento, el Comité de Selección está integrado por tres miembros (3) de
los cuales uno (1) pertenece al órgano encargado de las contrataciones de la
Entidad y por lo menos (1) tiene conocimiento técnico en el objeto de la
contratación, la evaluación se realizará sobre el criterio de pertinencia y/o
concordancia con lo solicitado en los documentos del procedimiento para la
acreditación de la oferta; dejando al Comité de Selección la adopción de las
decisiones del caso, las cuales, de acuerdo con lo previsto en el numeral 46.1
del Reglamento no requieren ratificación alguna por parte de la Entidad.

2.3. Respecto a las condiciones de la revisión solicitada, se aclara que el personal
de la UIT-OTIC solo puede efectuar comentario sobre aquello que este
asociado a sus competencias, las cuales estarán a nivel técnico y en función
de los TDR del presente proceso, y no de valor presupuestal, para lo cual
existen las áreas asociadas, según ROF vigente.

2.4. De acuerdo con los TDR, las condiciones a cumplir se resumen en:

a) Servicio de enlace de acceso a internet de 1Gbps, a través de Fibra Óptica
b) Enlace de backup (respaldo) de acceso a internet de 800Mbps, a través de

fibra óptica
c) Provisión de equipamiento Router, para el enlace de servicio de internet
d) Provisión de equipamiento de Seguridad Perimetral
e) Servicio de protección contra tráfico malicioso (anti DDoS)
f) Servicio de Soporte 24x7
g) Traslados, mantenimiento del servicio

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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2.5. De acuerdo con la información enviada por el comité de selección, y de
acuerdo con el anexo del documento de referencia b), se ha hecho la siguiente
evaluación:

SERVICIO DE INTERNET LÍNEA DEDICADA PARA EL COLEGIO MAYOR SECUNDARIO
PRESIDENTE DEL PERÚ – COAR LIMA

INSTALACION - INVERSIONES EN
INFRAESTRUCTURA DE RED DE FIBRA ÓPTICA

E INSUMOS

OPINION DE UIT-OTIC
De acuerdo con lo indicado en el numeral

2.4 del presente informe
Inversión en Planta Externa (Incluye fibra

óptica Monomodo ITU-T G.652.D)
Estos detalles forman parte de los trabajos

que el participante debe realizar para la
implementación del servicio (literal “a” y “b”,

del numeral 2.4)

Costos de instalación de fibra optica (
Inc.Mano de Obra)

Costos de Obras Civiles (Incluye implementos
de seguridad del personal encargado)

Costos de Permisos, Transporte, Traslados
(Equipos, materiales y personal)

EQUIPAMIENTO SEGÚN LOS TERMINOS DE
REFERENCIA

OPINION DE UIT-OTIC
De acuerdo con lo indicado en el numeral

2.4 del presente informe

Módulos sfp, media converter y accesorios
Forma parte de accesos y complementos de

router y equipo de seguridad perimetral
(literal “c” y “d”, del numeral 2.4)

Equipos Routers
De acuerdo con el requerimiento solicitado y
necesario para brindar el servicio (literal “c”,

del numeral 2.4)

Equipo de Seguridad Perimetral
De acuerdo con el requerimiento solicitado y
necesario para brindar el servicio (literal “d”,

del numeral 2.4)

EJECUCIÓN DEL SERVICIO
OPINION DE UIT-OTIC

De acuerdo con lo indicado en el numeral
2.4 del presente informe

Soporte Técnico NOC/SOC
De acuerdo con el requerimiento solicitado y
necesario para brindar el servicio (literal “e”

y “f”, del numeral 2.4)

Uso de la red de datos incluyendo
mantenimientos

De acuerdo con el requerimiento solicitado y
necesario para brindar el servicio (literal “a”

y “b”, del numeral 2.4)

Otros gastos administrativos / soporte/
traslados / otros

De acuerdo con el requerimiento solicitado y
necesario para brindar el servicio (literal “f” y

“g”, del numeral 2.4)

2.6. En base al análisis descriptivo realizado, la UIT-OTIC concluye que el desglose
de la propuesta del participante P&P BUSINESS GROUP SAC son adecuadas
y cubren el alcance respecto al requerimiento solicitado para la presente
contratación, se procede a remitir el presente informe al Comité de selección
para los fines que estime conveniente.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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III. CONCLUSIÓN

3.1. la UIT-OTIC concluye que el desglose de la propuesta del participante P&P
BUSINESS GROUP SAC son adecuadas y cubren el alcance respecto al
requerimiento solicitado para la presente contratación.

IV. RECOMENDACIÓN
Derivar el presente informe al presidente del Comité de Selección de la AS N° 028-
2023-MINEDU/UE 026-1 – “Servicio de Internet Línea Dedicada para el Colegio
Mayor Secundario presidente del Perú – COAR Lima”, para la continuidad de los
trámites correspondientes.

Es todo cuanto debo informar.

          Atentamente,

JORGE JOHN TRUJILLO RAMIREZ
Coordinador del Área de Comunicaciones y

Seguridad Lógica UIT-OTIC

Con la conformidad del funcionario que suscribe remítase el presente Informe y
sus antecedentes a la Oficina de Tecnología de Información y Comunicaciones,
para su atención correspondiente.

__________________________________
OMAR MANUEL HUARCAYA LIMA

Jefe de la Unidad de Infraestructura Tecnológica

HUARCAYA LIMA Omar
Manuel FAU 20131370998
soft

 JEFE DE LA UNIDAD DE
INFRAESTRUCTURA
TECNOLOGICA -  MINEDU

En señal de conformidad

2023/12/11 17:31:59

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

